
Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio

Determinazione n° ^559 del 17 OTT, 2017

Oggetto: Affidamento dei lavori di fornitura e posa in opera di pezzi speciali in acciaio per la
manutenzione delle opere e degli impianti del Servizio Gestione Sud - Settori 3 e 4 -
CIG 71608708DB. RUP Geom. Luciano Melis. Determinazione di esclusione dalla
procedura di gara delle imprese : Pani Giampaolo , I.M.P. Costruzioni Generali SRL,
Impresa edile Diliberto Gero, Ditta Ignazio Locci. (gara n. 57AS12017).

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque
della Sardegna;

VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione
n. 67 del 15.06.2015;

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo
personale;

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione
Sardegna;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/36 del 30.05.2017 avente ad oggetto nulla osta
all'immediata esecutività della deliberazione dell'Amministratore Unico dell'Enas n. 24 del 16
maggio 2017 concernente l'approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 e
Bilancio di previsione di cassa 2017;

VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 36 del 06.07.2017 con la quale , in ossequio alle
disposizioni di cui all'art. 30 della L R. 31/98 e ss .mm.ii., sono state conferite al dirigente Ing.
Antonio Attene le funzioni di sostituto del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio
nelle more di attivazione della procedura per la copertura di tutte le posizioni vacanti dell'Ente
e fino a nuove disposizioni;

Premesso che:

- con Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Sud n. 611 del 17.05.2017 è stata
approvata la documentazione di gara (il disciplinare tecnico-prestazionale con la relativa
planimetria, il modulo d'offerta prezzi, il computo metrico, il DUVRI) relativa all'affidamento dei
lavori in oggetto per l'importo a misura di E 100.000,00 + iva di cui E 98.000,00 + iva per lavori
soggetti a ribasso ed E 2.000,00 + iva per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso , per la durata
di 36 mesi; nonché sono stati nominati quale Responsabile del Procedimento il Geom. Luciano
Melis e direttore dei lavori il Geom. Giorgio Incani;

- con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 1117 del
27/07/2017 è stato autorizzato l'esperimento di una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.
Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento dei lavori in oggetto, sulla base del criterio del minor prezzo ai
sensi dell'art. 95, comma 4 lett. a), del citato Decreto legislativo per l'importo a misura a base di
gara di E 100.000,00 + iva, di cui E 98.000,00 + iva per lavori soggetti a ribasso ed E 2.000,00 +
iva per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per 36 mesi, previa esclusione delle offerte che
dovessero risultare basse in modo anomalo ai sensi dell'art. 97 del citato decreto legislativo;

- ai sensi dell 'art. 36, comma 9, del D. Lgs 50/2016 per l'importo dei lavori (E 100.000,00 + iva)
l'Ente deve procedere alla pubblicazione del bando sui siti informatici della Regione Sardegna e
dell'ENAS e nell'albo pretorio dei Comuni di Domusnovas, Iglesias, Monastir, Portoscuso,
Samassi, Serrenti, Sestu, S. Giovanni Suergiu, S. Sperate, S.Gavino, Ussana, Uta, Villacidro,
ove si eseguono i lavori;

- ai sensi e per le finalità di cui all'art. 29 del D. Lgs n. 50/2016, l'Ente ha proceduto alla
pubblicazione del bando sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;



Pag. n°Segue determinazione n° / i m o>Y del 1 7 OH, 7017

il bando fissava alle ore 12,00 del 1011012017 il termine ultimo per la presentazione delle offerte;

Visto il verbale di gara rogito Notaio Avv. Stefano Casti rep. 24011 racc. 9597 del 16.10.2017, dal
quale risulta che:

si è proceduto ai sensi dell 'art. 97 comma 2 del D.Lgs n°50/2016 al sorteggio sia del coefficiente
di cui alla lettera e) del citato comma che del metodo di calcolo della soglia di anomalia;

entro le ore 12,00 del 10.10.2017, termine ultimo per la presentazione, sono pervenute n. 19
offerte come riportate nell'allegato "A" dello stesso verbale di gara;

dopo aver aperto le buste denominate B contenenti la documentazione amministrativa, tutti i
partecipanti hanno presentato la documentazione richiesta in regola;

è stata esercitata la facoltà di esclusione automatica essendo il numero delle offerte ammesse
superiore a dieci, con esclusione quindi delle offerte che dovessero risultare basse in modo
anomalo ai sensi dell'art. 97, 8° comma del D.Lgs n° 50/2016, come previsto al punto 6.2 del
Disciplinare di Gara;
si è proceduto all'apertura delle buste A delle concorrenti ammesse e dopo attenta analisi della

documentazione contenuta in ognuna di esse , è risultato che tutte le imprese hanno presentato la
documentazione richiesta in regola ad eccezione di:
1) PANI GIAMPAOLO, che viene escluso in quanto nella busta A mancano le dichiarazioni di cui
ai punti 8.1.2 e 8.1.3 del disciplinare di Gara (richiesta a pena di esclusione) la quale aveva
presentato un ribasso del 22,656%;
2) I.M.P. COSTRUZIONI GENERALI SRL che viene escluso in quanto nella busta A mancano la
dichiarazione di cui al punto 8.1.3 del disciplinare di Gara (richiesta a pena di esclusione) la quale
aveva presentato un ribasso del 27,459%;
3) Impresa Edile Diliberto Gero che viene esclusa per gli stessi motivi per i quali è stata esclusa
"PANI GIAMPAOLO", impresa che aveva presentato un ribasso del 18,845%;
4) Ditta Ignazio Locci che viene esclusa per gli stessi motivi delle imprese di cui ai superiori punti
1 e 3, ditta che aveva presentato un ribasso del 21,639%;

le altre imprese, che hanno presentato la documentazione della busta A in regola, hanno
effettuato le offerte con i ribassi che vengono riportati nell'elenco allegato al verbale di gara sotto
la lettera "B";
viene formata la graduatoria e individuato il limite di anomalia nella misura del 19,343% (diciotto

virgola trecentoventinove per cento); pertanto risultano anomale otto offerte come da prospetto
che si allega al verbale di gara sotto la lettera C.
nei sopraccitati allegati al verbale di gara , l'elenco delle offerte (ali. B) e il prospetto di calcolo del

limite dell'anomalia (ali. C), è altresì dato atto dell'esclusione delle imprese: Pani Giampaolo con
sede in Via Settembrini, 3 09045 - Quartu S. Elena (CA), I.M.P. Costruzioni Generali SRL con
sede in Via Mazzini , 31 09014 - Carloforte (CI), Impresa edile Diliberto Gero con sede in Via N.
Sauro, 42 93014 - Mussameli (CL), Ditta Ignazio Locci con sede in Via Baronia, 10 09032 -
Assemini (CA);
è dichiarata aggiudicataria la società "GEOM .GIUSEPPE ANGIUS COSTRUZIONI SRL" che ha

offerto un ribasso dei 18,668% (diciotto virgola seicentosessantotto per cento).

Considerato che le carenze delle imprese Pani Giampaolo, I.M.P. Costruzioni Generali SRL, Impresa
edile Diliberto Gero e Ditta Ignazio Locci delle dichiarazioni di cui ai punti 8.1.2 e 8.1.3 del Disciplinare
di Gara, richieste a pena di esclusione, non possono essere sanate mediante l'applicazione del'Istituto
di "Soccorso istruttorio" ex art. 83 comma 9 del D.Lgs n° 50/2016;

Ritenuto conseguentemente di dover provvedere all'esclusione delle stesse imprese.

DETERMINA

è approvato il verbale di gara rogito Notaio Avv. Stefano Casti rep. 24011 racc. 9597 del
16.10.2017;

è disposta l'esclusione delle imprese: Pani Giampaolo con sede in Via Settembrini, 3 09045 -
Quartu S. Elena (CA), I.M.P. Costruzioni Generali SRL con sede in Via Mazzini, 31 09014 -

SACP/AS

SACPICOORDSAC/SG



Segue determinazione n°1 1 del
Pag .  n °_

1 7 OTT, 299

Carloforte (CI), Impresa edile Diliberto Gero con sede in Via N. Sauro , 42 93014 - Mussomeli
(CL), Ditta Ignazio Locci con sede in Via Baronia , 10 09032 - Assemini (CA), per le motivazioni di
cui in premessa come riportate nel verbale di gara rogito Notaio Avv . Stefano Casti rep. 24011
racc. 9597 del 16.10.2017.

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo,
di cui all 'art. 3 L .R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

Il sostituto del Direttore
Ina. Antonio Attene

Pubblicata sul sito intemet ENAS il
17 OTT. 2011

Spazio riservato al Servizio Ragioneria

i

SACP/AS / lSACP/COORO_SAC/SG JA/


